
污水、精炼及榨油车间挥发性

有机物治理工程项目竣工环境

保护验收报告

建设单位:中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司

编制单位:中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司

二 O 一八年十二月



目录

一：中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司 污水、精炼及榨油车间

挥发性有机物治理工程项目竣工环境保护验收监测报告

表........................................................1

二：中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司 污水、精炼及榨油车间

挥发性有机物治理工程项目竣工环境保护验收意见.............77

三：中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司 污水、精炼及榨油车间

挥发性有机物治理工程项目环保设施竣工公示截图.............84

四：中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司 污水、精炼及榨油车间

挥发性有机物治理工程项目调试公示截图.....................85

五：中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司 污水、精炼及榨油车间

挥发性有机物治理工程项目环境保护验收整改说明.............86

六：中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司 污水、精炼及榨油车间

挥发性有机物治理工程项目环保验收网上公示截图.............88

七：中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司 污水、精炼及榨油车间

挥发性有机物治理工程项目全国建设项目竣工环境保护验收信息系

统登记截图...............................................89



1

污水、精炼及榨油车间挥发性

有机物治理工程项目竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位:中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司

编制单位:中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司

二 O 一八年十二月



2

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项目负责人 :

填表人 ：

编制单位：中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司

电话: 18816026881

传真: 0530-5160966

邮编: 274000

地址: 菏泽市开发区长江东路 7058号中粮艾地盟厂区内

建设单位：中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司

电话: 18816026881

传真:0530-5160966

邮编: 274000

地址: 菏泽市开发区长江东路 7058号中粮艾地盟厂区内



3

表一

建设项目名称 污水、精炼及榨油车间挥发性有机物治理工程

建设单位名称 中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司

建设项目性质 新建 改扩建 技改√ 迁建

建设地点 菏泽市开发区长江东路 7058号中粮艾地盟厂区内

建设项目环评时

间
2018.03 竣工时间 2018.11

调试时间
2018.11.10-2019.02
.09 验收现场监测时间 2018.11.14-11.15

环评报告表

审批部门

菏泽市环境保护局开

发区分局

环评报告表

编制单位

济南浩宏伟业技术咨

询有限公司

环保设施设计单

位

中粮艾地盟粮油工业

（菏泽）有限公司
环保设施施工单位

中粮艾地盟粮油工业

（菏泽）有限公司

投资总概算 240万元 环保投资总概算 240万元
比

例
100%

实际总概算 240万元 环保投资 240万元
比

例
100%

验收监测依据

1、国务院令（2017）第 682号《国务院关于修改《建设项目环境

保护管理条例》的决定》（2017.10）。

2、国环规环评[2017]4号《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》

（2017.11）。

3、《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》。

4、《中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司 污水、精炼及榨油车

间挥发性有机物治理工程项目环境影响报告表》。

5、《关于中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司 污水、精炼及榨

油车间挥发性有机物治理工程项目环境影响报告表批复》（菏开环

审[2018]11号）。

6、《中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司 污水、精炼及榨油车

间挥发性有机物治理工程项目验收检测委托书》。



4

验收监测评

价标准、标

号、级别、

限值

污水处理站、精炼车间有组织废气 VOCs 排放执行《山东省挥发性有

机物排放标准第七部分：其他行业》（二次征求意见稿）（DB37/ -201X）

表 1中其他行业第二时段排放限值要求（排放浓度：60mg/m3，排放速率：

2.4kg/h）；有组织臭气排放达到《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)

表 2中的排放标准(25m, H2S：0.9kg/h, NH3：14kg/h)。

恶臭污染物控制项目 排气筒高度 排放量

H2S 25（m） 0.9kg/h
NH3 25（m） 14kg/h

榨油车间有组织臭气排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表2中的排放标准（20m，恶臭浓度2000（无量纲））；榨油车间有组织粉尘

排 放 浓 度 执 行 《 山 东 省 区 域 性 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

(DB37/2376-2013)中表2重点控制区大气污染物排放要求，排放速率执行

《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996) 表2新污染源大气污染物

排放限值要求。

污染物 排放浓度 排放速率 排气筒高度

粉尘 10（mg/m3） 5.9（kg/h） 20（m）

无组织粉尘排放浓度执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2“颗粒物”厂界监控浓度限值要求（1.0mg/m3）；

恶臭污染物厂界浓度限值执行《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表1

二级标准限值要求(H2S：0.06mg/m3, NH3：1.5mg/m3，臭气浓度20无量纲)；

无组织废气VOCs执行《山东省挥发性有机物排放标准第七部分：其他行业》

（二次征求意见稿）（DB37/ -201X）表2排放限值要求（2.0mg/m3）。

项目废水经厂区污水处理站处理后排放执行《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）标准限值要求。

项目名称 PH 化学需氧量

（COD）

五日生化需氧量

（BOD5）

氨氮(N计) 悬浮物

限值要求 6.5-9.5 500mg/L 350mg/L 45mg/L 400mg/L

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类标准要求[昼间≤65dB(A),夜间≤55dB(A)]。



5

表二

工程建设内容 ：

中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司位于菏泽市开发区长江东路 7058号，公司污

水、精炼及榨油车间挥发性有机物治理工程项目为技改项目，技改方案为在现有污水处理

站、精炼、榨油车间安装配套的废气处理设备，主要包括污水、精炼车间挥发性有机物废

气密封系统、挥发性有机物废气收集系统以及挥发性有机物废气处理系统。榨油车间废气

为大豆膨化等工序产生的废气，5万吨/年膨化大豆粉项目已对其进行收集并进行粉尘处

理，本项目将除尘后的废气直接通过热风系统送入废气处理系统。项目建成后可将污水、

精炼、榨油车间产生的废气处理达标后排放。项目总投资 240万元，其中环保投资 240万

元，占地面积 1207平方米，废气处理设备位于现有厂区西北部污水车间、精炼车间、榨

油车间内，不新增占地，办公楼、食堂位于厂区东南部，锅炉房位于榨油车间南侧。建筑

工程按主体工程、辅助工程、环保工程分类，如表 2-1所示：

表 2-1项目工程组成一览表

工程

组成
项目名称 环评建设情况

实际建设情

况

主体

工程

污水、精炼及榨油车间挥

发性有机物治理工程

污水、精炼车间挥发性有机物废气密封系统、挥发

性有机物废气收集系统以及挥发性有机物废气处理

系统;榨油车间废气输送系统、废气处理系统。

同环评一致

辅助

工程

供水 自来水管网提供 同环评一致

供电 当地供电站供给 同环评一致

公用

工程
办公生活 依托现有办公生活区 同环评一致

环保

工程

废气

污水处理站、精

炼车间废气

玻璃钢罩密闭收集后经一套生物滤池废气处理系统

处理后，通过 1根高 25m 排气筒达标排放。
同环评一致

榨油车间大豆粉

线、大豆线废气

榨油车间大豆线废气通过“喷淋-冷凝-除水除尘过

滤-光氧催化”处理后通过 20m 高排气筒达标排放；

大豆粉线废气通过“喷淋-除水除尘过滤-光氧催化”

处理后通过 20m 高排气筒达标排放。

同环评一致

废水

生活污水 本项目不新增职工，无生活污水产生。 同环评一致

生产废水
依托厂区现有污水处理厂处理达标后排入菏泽市第

一污水处理厂。
同环评一致



6

噪声处理
针对噪声的特点和位置分别采用减震、隔声、消声

措施。
同环评一致

固废处理
除水除尘设备废填充纸交由环卫部门处理，废活性

炭交由有危废处置资质单位处理；不新增生活垃圾。
同环评一致

项目污水、精炼车间需要进行废气收集处理的构筑物如表 2-2所示

表 2-2污水、精炼车间加盖密封构筑物

污染源 平面尺寸（m）
环评数量

（套）
加盖方式

加 封 平 面

面积（m2）

实际建设情况

（套）

生化厌氧池 19m×3.8m 1 玻璃钢防护罩 72.2 与环评一致

生化水解池 19m×1.9m 1 玻璃钢防护罩 36.1 与环评一致

调节池 （2.7×1）+（3.4×1.3） 2 玻璃钢防护罩 7.12 与环评一致

污泥池 7m×4m 1 玻璃钢防护罩 28 与环评一致

隔油器 6m×2.5m 1 玻璃钢防护罩 15 与环评一致

隔油池 8 m×1.6m 1 玻璃钢防护罩 12.8 与环评一致

酸化破乳池 7.6m×1.7m 1 玻璃钢防护罩 12.92 与环评一致

精炼热井 12.5×4.4 1 玻璃钢防护罩 55 与环评一致

精炼循环水塔 8×9.2×4.5 1 玻璃钢防护罩 172 与环评一致

精炼隔油池 4m×1.7m 1 玻璃钢防护罩 6.8 与环评一致

分油箱 3 m×2m 1 玻璃钢防护罩 6 与环评一致

压滤室 11×7.6×4 1 — 83.6 与环评一致

气浮室 6.3×7.1×6 1 — 44.73 与环评一致

废白土房 9.5×3.9×5.3 1 — 37.05 与环评一致



7

污水、精炼车间气体输送管道见表 2-3

表 2-3污水处理站、精炼车间气体输送管道一览表

序号 设备名称 型号规格 单位 环评数量 备注 实际建设情况

1
破乳池、调节池

一沉池、隔油器

隔油池风管

UPVCΦ150mm m 55

本体材质：

FRP耐酸碱

VinylEster

树脂，制作

外部喷涂抗

紫外线胶

衣，盖板厚

度：结构层

≥5mm，主体

层≥6mm，法

兰≥8mm；外

观颜色可根

据公司要求

定制

与环评一致

2 生化池风管 UPVCΦ100mm m 11.5 与环评一致

3 污水风管主管 UPVCΦ200mm m 40 与环评一致

4 精炼风管主管 UPVCΦ300mm m 40 与环评一致

5 精炼风管辅管 UPVCΦ150mm m 50 与环评一致

6 精炼白土房 UPVCΦ200mm m 15 与环评一致

7 吸风口 玻璃钢材质，DN150mm 个 15 与环评一致

8 管件
阀门、弯头、变径、三

通、法兰、直通等
项 1 与环评一致

9 安装辅材 接口树脂、紧固螺栓等 项 1 与环评一致

10 管道支架 碳钢防腐 项 1 与环评一致

榨油车间挥发性有机物废气为大豆破碎膨化等工序产生的废气，本项目将除尘后的废气

直接通过热风系统送入废气处理系统，收集管道见表 2-4。

表 2-4榨油车间收集管道一览表

项次 品名 规格 单位 环评数量 实际建设情况

1 大豆线风管支管 PPΦ300mm m 40 与环评一致

2 大豆线风管主管 PPΦ800mm m 50 与环评一致

3 大豆粉线风管支管 PPΦ300mm m 40 与环评一致

4 大豆粉线风管主管 PPΦ1000mm m 50 与环评一致

5 弯头、三通、风阀 PPΦ300-1000 批 1 与环评一致

6 吸风口 PP 材质 批 1 与环评一致

7 安装辅料 --- 式 1 与环评一致



8

主要设备：

污水、精炼车间废气治理系统设备见表 2-5

表 2-5污水、精炼车间废气处理设备一览表

序号 设备名称 型号 单位 环评数量 备注 实际数量

一、处理设备

1.1 生物除臭系统 PT-5000，Φ1500×5000mm 套 1 PP 1

1.2 喷淋泵 25m3/h，H=30m，N=3KW 套 1 --- 1

1.3 生物除臭滤床
YQCC-5000，

8000*3000*3000mm 套 1 PVC+保温 1

1.4 循环泵 15m3/h，H=25m,N=1.5KW 套 2 --- 2

1.5 生物填料 混合滤料 m3 20 --- 20

1.6 洗涤填料 PP 鲍尔环 m3 6 --- 6

1.7 FRP 离心机
Q=5000m3/h，P=2500Pa，

N=7.5KW 套 1 --- 1

1.8 除雾器 2500*1500*100（丝网） 套 1 PP 1

1.9 加药装置 1m3含加药泵 套 1 PE 1

1.10 系统上下水管路 喷淋管道及其他配件水管 套 2 含电磁阀

等
2

1.11 排气筒 DN450*25000 套 1 PP+保护架 1

1.12 硫化氢、氨检测仪 --- 套 1 --- 1

二、仪表及自控

2.1 控制柜（含变频） PLC 柜 套 1 防爆 1

2.2 PH 计
在线检测（就地/DC4-20mA

输出信号）
套 1 --- 1

2.3 液位计 液位报警，自动补水 套 3 --- 3

2.4 压力表 量程：0-0.6MPa 套 3 --- 3

2.5 硫化氢检测仪
量程：0-100ppm，（就地

/DC4-20mA 输出信号）
套 1 --- 1



9

2.6 氨检测仪
量程：0-100ppm，（就地

/DC4-20mA 输出信号）
套 1 --- 1

2.7 阀门 DN20，DN25，DN50 批 1 电动阀门

防爆
1

2.8 电缆/电缆钢管桥

架等
--- 批 1 --- 1

2.9 避雷针 KI-1.5 套 1 --- 1

2.10 电力电缆 批 1 --- 1

2.11 接地装置 ---- 套 1 --- 1

榨油车间大豆线废气治理系统见表 2-6

表 2-6榨油车间大豆线废气治理设备一览表

序号 设备名称 型号规格 单位 环评数量 备注 实际数量

一

1.1 喷淋除臭系统 PT-30000，3200*6500mm 套 1 PP 1

1.2 喷淋泵 50m³/h, H=30m, N=7.5Kw 套 1 --- 1

1.3 除水除尘过滤

器
YQGL-30000 套 1 PVC+保温 1

1.4 光氧催化装置 YQUV-30000,22.5Kw 套 1 1

1.5 FRP 离心风机
Q=30000m³/h

P=20000Pa N=30KW
套 1 --- 1

1.6 系统管路 喷淋管道及其他配件 套 1 含电磁阀等 1

1.7 烟囱 DN1200*3000 套 1 PP+保护架 1

1.8 冷凝器 170m³/h、150m³/h 套 1 --- 2

二

2.1 控制柜（含变

频）
PLC 柜 套 1 防爆 1

2.2 PH 计
在线检测（就地/DC4-20mA

输出信号）
套 1 --- 1

2.3 液位计 液位报警，自动补水 套 2 --- 2



10

2.4 压力表 量程：0-0.6MPa 套 2 --- 2

2.5 阀门 DN20、DN25、DN50 批 1 --- 1

2.6 电缆/电缆钢管

桥架等
不含进线主电缆 批 1 电动阀门防

爆
1

2.7 避雷针 KI-1.5 套 1 --- 1

2.8 电力电缆 各种型号 批 1 --- 1

2.9 接地装置 --- 套 1 --- 1

榨油车间大豆粉线废气治理系统见表 2-7

表 2-7榨油车间大豆粉线废气治理设备一览表

序号 设备名称 型号规格 单位 环评数量 备注 实际数量

一

1.1 喷淋除臭系统 PT-20000，2800*6000mm 套 1 PP 1

1.2 喷淋泵 40m³/h, H=30m, N=5.5Kw 套 1 --- 1

1.3 除水除尘过滤器 YQGL-20000 套 1 PVC+保温 1

1.4 光氧催化装置 YQUV-20000,15Kw 套 1 --- 1

1.5 FRP 离心风机
Q=20000m³/h

P=20000Pa N=22KW
套 1 --- 1

1.6 系统管路
喷淋管道及其他配件水

管
套 1 含电磁阀等 1

1.7 烟囱 DN1000*3000 套 1 PP+保护架 1

二

2.1 控制柜（含变频） PLC 柜 套 1 防爆 1

2.2 PH 计
在线检测（就地

/DC4-20mA 输出信号）
套 1 --- 1

2.3 液位计 液位报警，自动补水 套 2 --- 2

2.4 压力表 量程：0-0.6MPa 套 2 --- 2

2.5 阀门 DN20、DN25、DN50 批 1 --- 1

2.6 电缆/电缆钢管 不含进线主电缆 批 1 电动阀门防 1



11

桥架等 爆

2.7 避雷针 KI-1.5 套 1 --- 1

2.8 电力电缆 各种型号 批 1 --- 1

2.9 接地装置 --- 套 1 --- 1

主要原辅材料：

项目原辅材料及动力消耗主要为水、电及碱液等,碱液用量为10吨/年。

给排水：

1、给水

项目工艺用水为污水处理站和精炼车间喷淋塔用水、组合生物处理装置用水、大豆线

喷淋塔用水、大豆粉线喷淋塔用水，项目不新增人员，不增加生活用水量。

2、排水

项目污水处理站和精炼车间喷淋塔用水、组合生物处理装置用水、大豆线喷淋塔、大

豆粉线喷淋塔用水都为循环用水，定期更换。项目工艺废水排入厂区现有污水处理厂处理

达标后，排入菏泽市第一污水处理厂处理。

项目水平衡图见图2-1。

新鲜水

污水处理站、精炼车间喷淋塔

组合式生物处理

大豆线喷淋塔

大豆粉线喷淋塔

厂区污水处理厂

菏泽市第一污水处理厂

图 2-1项目水平衡图



12

主要工艺流程及产污环节

工艺流程简述

1、挥发性有机物废气密闭收集与输送

（1）污水处理、精炼车间挥发性有机废气密闭、收集、输送。

污水处理站生化厌氧池、生化水解池、污泥池、调节池、酸化破乳池、压滤室、气浮

室、隔油器和隔油池、精炼热井、精炼循环水塔、精炼隔油池、采用拱形玻璃钢密闭方式

进行加盖密封。分油箱及废白土房不需进行加盖密封，直接进行废气收集处理。

污水处理站、精炼车间管道输送系统主要包括上述各池体集气空间，项目根据各个不

同的废气源，采用管道收集输送方式，汇总至集气总管送入废气处理设备，并通过25m排

气筒达标排放。

（2）榨油车间挥发性有机废气输送

榨油车间大豆线、大豆粉线废气为大豆膨化等工序产生的异味恶臭，5万吨/年膨化

大豆粉项目已对其进行收集并进行粉尘处理，本项目将除尘后的废气直接通过热风系统送

入废气处理系统处理，处理完之后通过两个榨油四楼楼顶平面起 3米排气筒（距离地面

20m）排放。

2、废气处理系统

（1）技改项目污水、精炼车间挥发性有机物废气处理系统采用生物滤池除臭工艺，

其主要由预处理装置、洗涤装置、生物过滤装置、自动控制装置四个单元装置组成。

①预处理

臭气经过输送管道从预处理装置（化学洗涤除臭设备）底部进入，在通过填料层的过

程中与循环喷淋水充分接触。

②生物洗涤

经预处理后的臭气从生物洗涤段处理装置的顶部进入，在通过填料层的过程中与循环

喷淋水充分接触，气体中夹带残留的碱液与水充分混合溶解降落到装置底部然后回流到洗

涤循环水池。气体从底部进过布气系统进入生物滤池段。



13

③生物过滤

在生物过滤段，气体由下部进入，在通过生物填料时与布满在填料的生物膜充分接触，

使处理后的气体中的硫化氢（H2S）、氨气（NH3）等含量满足规范排放标准，然后废气由

风机抽送到排放烟囱排入大气中。

（2）榨油车间大豆线有机物废气采用“喷淋-冷凝-除水除尘过滤-光氧催化”工艺治理，

其主要由喷淋装置、冷凝装置、除水除尘装置、光催化氧化装置四个单元装置组成；榨油

车间大豆粉线有机物废气采用“喷淋-除水除尘过滤-光氧催化”工艺治理，其主要由喷淋

装置、除水除尘装置、光催化氧化装置组成。

技改项目榨油车间大豆线、大豆粉线挥发性有机物废气处理系统生产工艺流程见图

2-2、图 2-3。

热风 喷淋塔
预留冷

凝器 除水除尘过滤 光氧催化

引风机 排空

图 2-3榨油车间大豆粉线废气处理系统工艺流程

热风 喷淋塔 冷凝器 除水除尘过滤 光氧催化

引风机 排空

图 2-2 榨油车间大豆线废气处理系统工艺流程



14

主要污染工序

废气

(1)污水处理站生化厌氧池、生化水解池、污泥池、调节池、酸化破乳池、压滤室、

气浮室产生的废气,主要为 H2S、NH3等恶臭废气。

(2)隔油器和隔油池、精炼热井、精炼循环水塔、精炼隔油池、分油箱及废白土房主

要废气为大豆油脂挥发出来的脂肪酸、胺类、醛醚类等（以 VOCs 计）。

(3)榨油车间大豆线、大豆粉线产生少量粉尘以及臭气。

废水

项目不新增职工，不新增生活污水。本技改项目工艺用水为污水处理站、精炼车间喷

淋塔组合生物废气处理装置喷淋用水；大豆线喷淋塔、大豆粉线喷淋塔用水。

固废

固体废物主要包括榨油车间大豆线、大豆粉线废气处理设备中产生的废填充纸、废活

性炭。技改项目不新增员工，无新增生活垃圾产生。

噪声

项目噪声源主要为生产过程中风机、水泵等设备产生的噪声。



15

表三

主要污染源、污染物处理和排放

一、主要污染源、污染物处理和排放

1、废气

(1)项目污水、精炼车间产生废气主要为含 H2S、NH3等成分的恶臭气体及有机废气

VOCs，废气经玻璃钢罩密闭收集后，由风机引至生物滤池系统处理，通过 25m 高排气筒达

标排放。恶臭气体排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中的排放标准（25m，

H2S 排放量 0.9kg/h，NH3排放量 14kg/h）；有机废气 VOCs 排放满足《山东省挥发性有机物

排放标准第七部分：其他行业》（二次征求意见稿）（DB37/ -201X）表 1中其他行业第

二时段排放限值要求（排放浓度 60mg/m3，排放速率 2.4kg/h，）。

（2）榨油车间大豆线、大豆粉线废气主要为粉尘和臭气，大豆线废气经“喷淋-冷凝

-除水除尘过滤-光氧催化”工艺治理，大豆粉线废气经“喷淋-除水除尘过滤-光氧催化”

工艺治理，处理完之后通过两个 20 米高排气筒排放（均高于楼顶平面 3米）。臭气排放

浓度均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中的排放标准（20m，恶臭浓度 2000

（无量纲）），粉尘排放浓度均满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2013）中表 2重点控制区颗粒物排放浓度限值要求（10mg/m3），排放速率

均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2新污染源大气污染物二级排放

限值要求（5.9kg/h）。

2、废水

项目工艺用水为污水处理站和精炼车间喷淋塔用水、组合生物处理装置用水、大豆线

喷淋塔用水、大豆粉线喷淋塔用水，项目不新增人员，不增加生活用水量。

项目污水处理站和精炼车间喷淋塔用水、组合生物处理装置用水、大豆线喷淋塔、大

豆粉线喷淋塔用水都为循环用水，污水处理站、精炼车间喷淋塔、榨油车间大豆线喷淋塔、

榨油车间大豆粉线喷淋塔均 5天更换一次循环水，组合生物处理装置 30天更换一次循环

水。项目工艺废水排入厂区现有污水处理厂处理达标后，排入菏泽市第一污水处理厂处理，

废水排放达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）标准限值要求

（PH6.5-9.5、COD≤500mg/L、BOD5≤350mg/L、氨氮≤45mg/L、悬浮物≤400mg/L）。



16

3、固废

固体废物主要包括榨油车间大豆线、大豆粉线废气处理设备中产生的废填充纸、废活

性炭。技改项目不新增员工，无新增生活垃圾产生。

①废填充纸：除水除尘设备交由环卫部门统一处理。

②废活性炭：废活性炭为危险废物，交由有危废处理资质单位处理。

4、噪声

项目噪声主要为生产过程中水泵、风机等设备产生的噪声。项目在选型时选用低噪音

设备，针对噪声的特点和位置分别采用减震、隔声、消声措施后，生产过程中厂界昼夜间

噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准的限值。

二、污染物处理及排放

本项目污染物均妥善处理，污染物具体处理措施、排放去向见表 3-1，如下：

表 3-1 污染物处理措施、排放去向及相关投资一览表

污染源 治理措施 治理效果 环保投资

废气

污水、精炼车间挥发性有机物废气进行玻璃钢罩密

闭收集与输送经生物滤池系统处理，通过 25m 高排

气筒达标排放；榨油车间大豆线废气经“喷淋-冷凝

-除水除尘过滤-光氧催化”废气处理设备处理，通

过 20米高排气筒排放；大豆粉线废气经“喷淋-除

水除尘过滤-光氧催化”废气处理设备处理，通过 20
米高排气筒排放。

达标排放 235万元

废水
工艺废水依托厂区现有污水处理厂处理后达标排放

入菏泽市第一污水处理厂。

达到《污水排入城镇下

水 道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）标

准限值要求

1万元

固体废物
除水除尘设备产生的废填充纸由环卫部门统一处理；废

活性炭由有危废处置资质的单位收集处理。
资源化、 无害化处理 1万元

噪声

在选型时尽量选用低噪音设备，合理布置噪声源位

置，针对噪声源位置和噪声的特点分别采用减震、

隔声、消声等措施。

满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348—2008）中

的 3类标准

3万元

合计环保投资 240万元



17

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

一、环评报告表主要结论：

1、项目概况

中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司是由中粮集团与美国 ADM 公司强强联合，于

2003年 6月共同投资兴建的粮油加工企业，公司位于中国著名的牡丹之乡--菏泽市开发

区内。

目前公司已建成 1200t/d 浓香花生榨油厂项目（于 2006年 10月 8日技改为 28万吨/

年油料蛋白加工项目，已替代 1200t/d 浓香花生榨油生产线），以及一条建设 1条 5万吨

/年膨化大豆粉生产线（于 2017年 6月建成），因厂区污水处理站产生的 H2S、NH3等恶臭，

精炼车间精炼热井、精炼隔油池、废白土房植物油脂散发的挥发性有机废气及榨油车间大

豆线、大豆粉线膨化过程产生的异味等废气未采取相应的处理设施，对周围环境影响较大，

对周围居民产生不良影响，根据当地环保局要求，中粮艾地盟粮油工业（菏泽）有限公司

投资 240万元对厂区内污水处理站、精炼及榨油车间等产生的废气进行治理，项目建成后

能够有效减少无组织挥发性有机物气体的排放，减少污水处理站、精炼及榨油车间挥发性

有机物气体对周围环境的影响。

2、产业政策符合性

技改项目属于《产业结构调整指导目录（2011年本）》（2013年第 21号令修正版）

中规定的鼓励类；符合《限制用地项目目录（2012年本）》和《禁止用地项目目录（2012

年本）》相关规定的要求，故本项目建设符合国家和地方产业政策要求。

3、选址合理

本项目位于菏泽市开发区长江东路 7058号现有厂区内，不新增用地，适宜建设；技

改项目选址符合《关于印发<建设项目环评审批原则(试行)>的通知》鲁环函〔2012〕263

号文件要求，不在限批和禁批区域内。而且通过分析可知技改项目排放的污染物成分简单，